1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº                  DE 2014
                     “Institui no calendário Oficial do Município de Mogi Mirim a “Hora do Planeta” a ser comemorado no dia 29 de Março e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

            Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim a Hora do Planeta.
            Art. 2º A data será comemorada anualmente, no dia 29 de março com início às 20:30 e término às 21:30.
            Parágrafo Único - A data ora criada tem como propósito alertar para a necessidade de conservação e recuperação dos ecossistemas, como forma de nos proteger das mudanças climáticas e de reduzir nossas emissões de gases de efeito estufa causadas pelo desmatamento. É, também, uma forma de promover a defensa das matas ciliares e do Código Florestal.
            Art. 3º Cabe ao Poder Público Municipal, através de seus órgãos, e se conveniente e oportuno, em conjunto com instituições públicas ou privadas atuantes definir a divulgação e a programação para celebrar o dia alusivo instituído pela presente Lei.
            Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 07 de março de 2014.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
                            Justificativa
                      O aquecimento global – com as consequentes mudanças climáticas – é, sem dúvida, um dos principais problemas globais a serem enfrentados pela humanidade neste século. O aumento da temperatura média do planeta é causado pelo acúmulo excessivo de gases oriundos da queima de combustíveis fósseis e da remoção das florestas. Esses gases formam um ‘cobertor’ cada vez mais espesso ao redor da Terra. A luz do sol entra na atmosfera, mas este ‘cobertor’ não permite que ela se dissipe no universo, retendo a energia em forma de calor, mecanismo semelhante a uma estufa para plantas, daí o nome “gases de efeito estufa”.
                       Este comportamento de efeito estufa, no entanto, é um fenômeno natural, que garante, de forma equilibrada, a vida no planeta. Mas a velocidade das emissões e a quantidade de gases jogados na atmosfera pelas atividades humanas desde a revolução industrial estão aumentando a concentração desses gases e são os grandes vilões do aquecimento global.

                        A Hora do Planeta é uma demonstração globalizada de que o mundo espera de nossos líderes a coragem para enfrentar e reverter esse e outros problemas ambientais, como a destruição e fragmentação dos ecossistemas, a extinção de espécies, a degradação dos habitats, a poluição e a perda da qualidade dos serviços ecológicos prestados pelo ambiente aos seres humanos como ar, água, matérias-primas, alimento, equilíbrio térmico, retardo e dissipação de cheias e medicamentos de que tanto dependemos.

                        Diante do agravamento do aquecimento global, a “Hora do Planeta” tem como objetivo agregar a população de todos os lugares para incentivar pessoas, empresas e governos para mostrar liderança em soluções ambientais através de suas ações. Assim, daremos uma hora do nosso tempo ao planeta, apagando as luzes neste intervalo.
                       Dar o primeiro passo é tão fácil como desligar as luzes. Desligando suas luzes na Hora do Planeta você está reconhecendo e celebrando o seu compromisso de fazer algo mais para o planeta que vai além de 60 minutos, são medidas para tornar consciente a redução do impacto ambiental e atrair mudanças comportamentais para facilitar um estilo de vida sustentável.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]